総会資料

専門委員会理事
親睦の会会長：林さゆり
編集委員会編集長：渡部重信（兼任）
教育支援委員会代表：水越有史郎（兼任）
日本語学校（ City校）代表：Costello 久恵
日本語学校（ Dundas校）代表：小柳淳子
日本語学校（ Edgecliff校）代表：水越有史郎（兼任）
事務局
松隈由紀子信（事務局長）、Richter 幸子（会計担当）

会　長	渡部重信
副会長	Costello 久恵
副会長	水越有史郎
理　事	阿部直子
理　事	Hodgkinson 恭子
理　事	Murn 薫
理　事	斉藤直子
監　事	岩佐いずみ（会計監査）、多田将祐（会計監査）

【第5号議案】　2023/24-2024/25年度推薦役員（案）

シドニー日本クラブ2023/24年度年次総会式次第
日時：8月12日（土）15時〜　場所：Doughety Community Centre

司会：	渡部事務局長
総会出席者数及び委任状数の確認
（1）開会
（2）議長選出（総会規定で現会長が就任）
（3）議案審議
	 第1号議案	 2022/23年度事業報告（渡部事務局長）
	 第2号議案	 2022/23年度収支決算報告（リヒター会計担当）
	 第3号議案	 2023/24年度事業計画（案）（渡部事務局長）
	 第4号議案	 2023/24年度予算（案）（リヒター会計担当）
	 第5号議案	 2023/24-2024/25年度役員の承認
（4）質疑応答
（5）閉会

シドニー日本クラブの組織・活動
毎月、ゲストを招いての講演会、ビンゴ大会、バスツア
ーなどを主催

日本語学校三校の運営支援

会員子女に対する継承日本語教育を実践

会報誌「 JCSだより」の編集、ホームページの運営

会員はもちろん、非会員への会の広報活動を兼ねた
様々なクラブ活動を実施

定期練習（毎週土曜日）およびイベント出演

定期練習（毎週火曜日）およびイベント出演

シドニー日本人会主催のソフトボール大会への参加

事務局

理事会

総　会

親睦の会

教育支援委員会

ソーラン踊り隊

JCS日本語学校

編集委員会

JCS	ソフトボール部

クラブ活動

JCS	フラアロハ

　年次総会では役員候補と、決算報告・予
算案・事業報告・事業計画案、及び新年度
の役員の議案を提示して承認を諮ります。
　新年度の役員については、理事会とし
て役員を推薦する形で新役員指名リスト
を作成し、総会での承認を諮ります。
　総会への出席が難しい場合は委任状を
用意していますので、ご利用ください。

総会資料

【第１号議案】　2022/23年度事業報告【第１号議案】 2022/23 年度事業報告

2022 年
7 月 理事会(対面＋zoom)、フェイト中止、親睦の会 大雨の影響で「フェイト」中止、日本語学校シティ校「保

護者会」「教員面接」、ダンダス校「七夕祭り」「保護者会」、エッジクリフ校「TC会議」、「国際クラス」
8名でスタート1時限のみ。

8 月 理事会(対面＋zoom)、親睦の会 「年次総会」と「ビンゴ大会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「TC
会議」「小学部スピーチ発表会」「スピーチ総評会」、ダンダス校「TC会議」「教員面談」「HSCJC交流
会」。

9 月 理事会(対面＋zoom)、年次総会(17 日)、Chatswood 日本祭、カウラ慰霊祭参加、親睦の会 チャッツウ
ッド日本祭、教育支援委員会。日本語学校シティ校「運動会」、ダンダス校「教員面談」「アシスタント
合同面談」「調理実習(大河組のみ)」「父の日」「運動会」、フラアロハ「チャッツウッドStreet Fair&
日本祭」参加、 Sydney ソーラン踊り隊演舞(JCS日本祭り&Ultimo Public school)

10 月 理事会(zoom)、親睦の会 月例会「松平みな氏による講演」、日本語学校シティ校「保護者会」「オープン
デー」「幼児部スピーチ発表会」、ダンダス校「オープンデー、新入·編入生体験入学」「古本市」「クラ
ス編成会議」「保護者会」、エッジクリフ校「教員面接」「TC会議」「保護者会」（スクールオープンデー
は参加者無のため中止）、編集委員会「筆者の会」Sanctuary Hotel にて開催。

11 月 理事会(対面＋zoom)、忘年会中止、教育支援委員会「日本語学校合同教員研修会」、シティ校「幼児部ス
ピーチ発表会」「スピーチ総評会「係選出選」「TC会議、クラス編成」、ダンダス校「TC会議」、エッジ
クリフ校「終業式」、「お楽しみ会」。ソフトボール部「日本人会ソフトボール大会」に参加し三位入賞。
Sydney ソーラン踊り隊演舞(キラニー土曜校)とミーティング。

12 月 理事会（zoom）、親睦の会 「年忘れ！お疲れさま和食コース」、教育支援委員会、シティ校「卒業式」「終
業式」、ダンダス校「校内発表会」「終業式」「卒業式」、エッジクリフ校「終業式」、「お楽しみ会」、フ
ラアロハ「打ち上げ会」、編集委員会「編集会議」一風堂にて開催。

2023 年
1 月 フラアロハ新年度練習再開。

2 月 理事会(対面＋zoom)、親睦の会 「新年を寿ぐ新年会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「始業式」
「節分」「TC 会議」「年次総会」「保護者会」「ひな祭り」「避難訓練／ロックダウン」、ダンダス校「始業
式」「保護者会」「クラス保護者会」「TC 会議」「ひな祭り」エッジクリフ校 「始業式」「節分」「TC
会議」「保護者会」「国際クラス保護者会」「年次総会」「ひな祭り」、国際クラスが他クラスと同時間帯15
名でスタート、Sydney ソーラン踊り隊「Japan Travel Fair (ルナパーク)」にて演舞。

3 月 理事会(zoom)、40 周年記念キャンベラバスツアー、クリーンアップ・オーストラリア(キャンセル)、親
睦の会 「キャンベラバスツアー」参加、教育支援委員会、シティ校「クラス保護者会」｢椙山女学園大
学生来校」「スピーチコンテスト実行委員会」、ダンダス校「クラス保護者会」｢こいのぼり手形取り」｢
ロックダウン·避難訓練」｢(州選挙日)リモート授業｣、エッジクリフ校｢クラス保護者会」「避難訓練」「ロ
ックダウン」、Sydney ソーラン踊り隊「チルドレンフェスタ&WSO」にて演舞。

4 月 理事会(対面＋zoom)、40 周年記念カウラ記念植樹＆ディナーパーティー、着物ポップアップ開催（5 月
6＆7 日）、親睦の会「JCS40 周年記念ディナーパーティー」参加、シティ校「こどもの日」、ダンダス
校「終業式」「始業式」「保護者会·年次総会」「こどもの日」「こいのぼりのお披露目」、エッジクリフ
校「子どもの日」「TC会議」、Sydney ソーラン踊り隊「Buddha’s Day Multicultural Festival」にて演
舞。

5 月 理事会(zoom)、親睦の会「みんなで楽しくフラダンス」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「こども
の日」「母の日」「TC会議」「Big morning tea」ダンダス校「TC会議」「母の日」「授業参観」、エッ
ジクリフ校「母の日」、ソフトボール部「日本人会ソフトボール大会」に参加し準優勝。

6 月 理事会(対面＋zoom)、親睦の会 「德田修一在シドニー日本国総領事による講演」、教育支援委員会、日本
語学校シティ校「授業参観」「父の日」「七夕」、ダンダス校「フリーマーケット」「七夕」「終業式」、
エッジクリフ校「授業参観」「父の日」「七夕」、Sydney ソーラン踊り隊演舞(於:ベイサイド日本語学校)。

●  日本語学校三校は、公立学校の学期中、毎週土曜日に授業(毎学期９週、年間３６週)。
● 教育支援委員会は原則として毎月第１木曜日に例会を開催（zoomによるオンライン会議）。
● Sydneyソーラン踊り隊は、毎週土曜日にArtarmon ReserveとCammeray Public Schoolにて練習。
●  親睦の会は、毎月一度例会を開催。
●  ソフトボール部は、年2回開催される日本人会ソフトボール大会に参加。
● 編集委員会は年に11回会報誌「JCSだより」を発行（1月と2月は合併号）。
● フラアロハは毎週火曜日、ドガティーセンターにて練習。

総会資料

2022/23年度決算報告及び2023/24年度予算（案）

【第２-１号議案】　2022/23年度決算報告（Financial	Report）	 01/07/2022〜30/06/2023

【第４号議案】　　	2023/24年度予算（案）（Budget）	 01/07/2023〜30/06/2024

総会資料

2022/23年度決算報告及び2023/24年度予算（案）

【補足資料】　イベント収支の詳細	 01/07/2020〜30/06/2021

総会資料

【第２-２号議案】　2022/23年度資産目録及び資金収支計算（Assets	and	Liabilities）

2022/23年度決算報告及び2023/24年度予算（案

総会資料

【第３号議案】　2023/24年度事業計画（案）【第 3 号議案】 2023/24 年度事業計画

2023 年
7 月 理事会(対面＋zoom)、JCS フェイト開催、親睦の会「JCS フェイト」、教育支援委員会、日本語学校シ

ティ校「保護者会」「教員面接」、ダンダス校「始業式」「保護者会兼臨時総会」「TC会議」「古本市」、エ
ッジクリフ校「TC会議」、着物ポップアップ開催（１＆２日）、Sydney ソーラン踊り隊演舞(JCSフェイ
ト) 8 月 ＊理事会(対面＋zoom)、年次総会(12日対面)、親睦の会 「年次総会」と「日本人弁護士による講演」、
教育支援委員会、日本語学校シティ校「TC会議」「教員面接」「小学部スピーチ発表会」「スピーチ発表総
評会」「椙山女学園大学生来校」、ダンダス校「教員面談」「調理実習」、編集委員会「筆者の会」。

9 月 理事会(zoom)、チャッツウッド日本祭（9日）、カウラ慰霊祭、親睦の会 「チャッツウッド日本祭り」、
教育支援委員会、日本語学校シティ校「運動会」、ダンダス校「教員面談」「調理実習」「アシスタント合
同面談」「父の日」「運動会」、フラアロハ「チャッツウッド Street Fair&日本祭」参加、Sydney ソーラ
ン踊り隊「チャッツウッド日本祭」「North Ryde ムーンフェスタ」演舞。

10 月 理事会(対面＋zoom)、親睦の会 「歌と踊りのコンサート」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「幼児
部スピーチ発表会」「保護者会」「オープンデー」、ダンダス校「入学説明会」「体験授業」「保護者会」「フ
リーマーケット」「クラス編成会議」、エッジクリフ校「教員面談」「TC会議」「保護者会」「オープンデー」。

11 月 理事会(zoom)、Matsuri Japan Festival 中止、親睦の会 「忘年会」、教育支援委員会、日本語学校シテ
ィ校「係選出選」「TC会議、クラス編成」、ダンダス校「TC会議」、ソフトボール部「ソフトボール大会」
参加、編集委員会「編集会議」。

12 月 理事会(対面＋zoom)、教育支援委員会、日本語学校シティ校「卒業式」「終業式」、ダンダス校「校内発
表会」「終業式」「卒業式」、エッジクリフ校「お楽しみ会」「終業式」、フラアロハ「打ち上げ会」。

2024 年
1 月 フラアロハ 新年度練習再開。

2 月 理事会、親睦の会 「新年会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「始業式」「保護者会」「年次総会」
「避難訓練/ロックダウン」「TC会議」、ダンダス校「始業式」「節分」「保護者会」「クラス保護者会」「TC
会議」、エッジクリフ校「節分」「年次総会」「ひな祭り」「TC会議」、Sydney ソーラン踊り隊「総会」「Chinese
New Year Festival」にて演舞。

3 月 理事会、クリーンアップ・オーストラリア、親睦の会「月例会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校
「スピーチコンテスト実行委員会」「クラス保護者会」「ひな祭り」、ダンダス校「クラス保護者会」「ひ
な祭り」「こいのぼり手形取り」「ロックダウン・避難訓練」「フリーマーケット」、エッジクリフ校「クラ
ス保護者会」「避難訓練」「ロックダウン」。

4 月 理事会、親睦の会「月例会」、日本語学校ダンダス校「終業式」、エッジクリフ校「こどもの日」「TC会議」。
Sydney ソーラン踊り隊「チルドレンフェスティバル」にて演舞。

5 月 理事会、親睦の会「月例会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「母の日」「保護者会」「こどもの日」
「Big Morning Tea」、ダンダス校「始業式」「こどもの日」「母の日」「こいのぼりのお披露目」「TC会
議」「授業参観日」、エッジクリフ校「母の日」、Sydney ソーラン踊り隊「Buddha’s Day Multicultural
Festival」にて演舞、ソフトボール部「ソフトボール大会」参加。

6 月 理事会、親睦の会「月例会」、教育支援委員会、日本語学校シティ校「授業参観」「スピーチコンテスト実
行委員会」「父の日」、「七夕」ダンダス校「HSCJC交流会」「授業参観」「七夕」「終業式」、エッジクリフ
校「授業参観」「父の日」「七夕」。

●  日本語学校三校は、公立学校の学期中、毎週土曜日に授業（毎学期９週、年間３６週）。

●  教育支援委員会は原則として毎月第１木曜日に例会を開催（zoomによるオンライン会議）。

●  Sydneyソーラン踊り隊は、毎週土曜日にCammeray Public Schoolにて練習。

●  親睦の会は、毎月一度例会を開催。

●  ソフトボール部は、年2回開催される日本人会ソフトボール大会に参加。

●  編集委員会は年に11回会報誌「JCSだより」を発行（1月と2月は合併号）。

●  フラアロハは毎週火曜日 ドガティーセンターにて練習。

＊ 2023年 8月のJCS理事会は、7月26日に開催。